
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 167 
 

3 DE JUNIO DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

3 

FOLLETOS 
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 
Hacia la democratización de la justicia : Normativa para la reforma judicial / Argentina. 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. -- Buenos Aires : Infojus, 2013. -- 70 p. 
 
 
 

REVISTAS 
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 
 
Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 3, mayo de 2013 
 
Anales de legislación argentina. Boletín informativo 

año 72, N° 34, 28 de diciembre de 2012 
año 73, N° 1, 17 de enero de 2013 
año 73, N° 2, 28 de enero de 2013 
año 73, N° 3, 7 de febrero de 2013 
año 73, N° 4, 18 de febrero de 2013 
año 73, N° 5, 28 de enero de 2013 
año 73, N° 7, 20 de marzo de 2013 
año 73, N° 8, 3 de abril de 2013 
año 73, N° 9, 10 de abril de 2013 
año 73, N° 10, 22 de abril de 2013 

 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 26 al 29 de mayo de 2013 
 
Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 3, mayo de 2013 
 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

t. 2013-II, abril de 2013 
 
Diario judicial 

ediciones del 2 al 31 de mayo de 2013 
 
El Derecho digital 

ediciones del 2 al 31 de mayo de 2013 
 
ElDial.Com Express 

ediciones del 2 al 31 de mayo de 2013 
 
Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 2 al 31 de mayo de 2013 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

4

Jurisprudencia argentina 
t. 2013-II, fascículo N° 3, 17 de abril de 2013 
t. 2013-II, fascículo N° 5, 1 de mayo de 2013 
t. 2013-II, fascículo N° 7, 15 de mayo de 2013 

 
La Ley 

t. 2012-F 
Repertorio General, t. 72, 2012 
t. 2013-C, año 77, diarios del 2 al 30 de mayo de 2013 
Suplemento especial : Cámaras Federales de Casación : Ley 26.853 ; Medidas cautelares y el 

Estado como parte : Ley 26.854 
 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires 

año 20, N° 3, abril de 2013 
edición online, N° 4, mayo de 2013 

 
La ley Córdoba 

edición online, N° 4, mayo de 2013 
 
La ley Litoral 

edición online, N° 4, mayo de 2013 
 
La ley Noroeste 

edición online, N° 3, abril de 2013 
edición online, N° 4, mayo de 2013 

 
Legislación argentina 

t. 2013-B, fascículo N° 1, abril de 2013 
t. 2013-B, fascículo N° 2, abril de 2013 
t. 2013-B, fascículo N° 3, abril de 2013 

 
Penal y procesal penal. Suplemento   

N° 4, mayo de 2013 
 
Periódico económico tributario 

año 21, N° 508, 13 de febrero de 2013 
año 21, N° 511, 27 de marzo de 2013 
año 21, N° 512, 15 de abril de 2013 
año 21, N° 513, 26 de abril de 2013 

 
Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 3, marzo de 2013 
 
Revista del notariado 

año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013 
 
 
 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

5 

NOTICIAS 
 

La huella digital no es una firma legal : La Justicia anuló un boleto de compraventa firma-
do con una huella digital. El accionado fue acusado de estafar a la hermana analfabeta de la 
demandante y les prometió hacerse cargo de los gastos de la sucesión de su padre quedar-
se supuestamente con el terreno de las perjudicadas / Diario Judicial. -- EN: Diario Judi-
cial.com, 30 de mayo de 2013 

 
Sin códigos : Desde que se anunció el proyecto de reforma y unificación de los Códigos 

Civil y Comercial, las editoriales jurídicas se ven ante un dilema: si imprimir nuevas edicio-
nes actualizadas o esperar las modificaciones para publicar nuevos textos. Diario Judicial 
consultó a distintos editores y esa indefinición paralizó la venta de Código Civil y comenta-
dos. El caso de Librarius, Hammurabi, Thomson Reuters–La Ley y Rubinzal Culzoni / Matías 
Werner. -- EN: Diario Judicial.com, 17 de mayo de 2013 

 
 
 

LEGISLACIÓN 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 
DTR 3/2013 (2 DE MAYO) 

Habilítase el ingreso de solicitudes vía web relativo a los servicios de publicidad de con-
sulta de dominio (folio real), consulta de índice de titulares e informe de dominio (folio real). 
Aprobación de los formularios números 20, 21 y 22 correspondientes a los códigos 754, 755 
y 752 respectivamente. Los servicios de publicidad habilitados se prestarán previa suscrip-
ción de convenios pertinentes con los organismos públicos o colegios profesionales intere-
sados. Remisión por parte de éstos de la información detallada de los usuarios suscriptos 
con interés legítimo. Valores de las solicitudes. Procedimiento. -- EN: Digesto de Disposicio-
nes Técnico Registrales OnLine (www.rpba.gov.ar). -- EN: Boletín oficial de la provincia de 
Buenos Aires, año 104, N° 27.065, 15 de mayo de 2013, p. 4.055 

 
 
 

DOCTRINA 
 
DERECHO CIVIL 

Venta de bien ganancial después del divorcio / Arnaldo A. Dárdano. -- EN: Revista del 
Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 283 

 
La relación jurídica y los códigos americanos / Luis Moisset de Espanés. -- EN: La Ley, t. 

2013-C, año 77, N° 95, 24 de mayo de 2013, p. 1 
 
Protección de la vivienda única y de ocupación permanente según Ley 14.432 / Juan Car-

los Pandiella. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 73, N° 9, 10 de 
abril de 2013, p. I 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

6

 
DERECHO NOTARIAL 

Mandato. Mandato sin representación. Sustitución / Carlos M. D’Alessio. -- EN: Revista 
del Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 133 

 
DERECHO PROCESAL 

La derogación de la obligatoriedad de los fallos plenarios / Héctor Eduardo Leguisamón. -
- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.762, 27 de mayo de 2013 

 
DERECHO REGISTRAL 

Recursos registrales. Registros de la propiedad inmueble. Ley 17.801. Principio de legali-
dad. Calificación registral. Recursos / Juana Beatriz Mazzei. -- EN: El Derecho, N° 13.230, 3 
de mayo de 2013 

 
Protocolización de subasta. Actos procesales / Ezequiel Cabulli. -- EN: Revista del Nota-

riado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 259 
 
Título inscripto. Artículo 23 de la Ley 17.801 / Ezequiel Cabulli, Natalia R. Iapalucci. -- EN: 

Revista del Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 77 
 
Cesión de derechos entre divorciados / Alicia V. Castillo, Romina N. Sasone. -- EN: Re-

vista del Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 233 
 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Conjuntos inmobiliarios en el Proyecto 2012 / Adriana N. Abella, Marina Mariani de Vidal. 
-- EN: El Derecho, N° 13.230, 3 de mayo de 2013 

 
La libertad de expresión en el Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Grego-

rio Badeni. -- EN: El Derecho, N° 13.245, 24 de mayo de 2013 
 
El poder preventivo, posible en el marco del Código Civil vigente y proyectado / Marital M. 

Brandi Taiana. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 25 
 
Proyecto de unificación de los Códigos Civil y Comercial : Un análisis crítico de sus artí-

culos 284 a 312 / José C. Carminio Castagno. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 
910, oct.-dic. de 2013, p. 37 

 
Tipificación de los contratos de comercialización en el Proyecto de Código Civil y Comer-

cial / Martín Caselli. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 5, 1 de mayo de 
2013, p. 3 

 
Cesión de derechos hereditarios y su tratamiento en el proyecto de Código único / Romi-

na I. Cerniello, Néstor D. Goicochea, Leticia Sued Dayan. -- EN: Revista del Notariado, año 
116, N° 910, oct.-dic. de 2013, p. 73 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

7 

Bioderecho. Tijeras : 1) El proyecto de Código Civil. / Diario de Filosofía del Derecho. -- 
EN: El Derecho, N° 13.233, 8 de mayo de 2013 

 
Tratativas previas y responsabilidad precontractual en el proyecto de Código / Iván G. Di 

Chiazza. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 84, 9 de mayo de 2013, p. 1 
 
Protección de la vivienda. El derecho de habitación del cónyuge supérstite y del convi-

viente. Las cláusulas de indivisión. El proyecto de unificación / Marta E. Fazio de Bello. -- 
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 7, 15 de mayo de 2013, p. 3 

 
La frustración del fin del contrato y el proyecto de Código / Alejandro E. Freytes. -- EN: La 

Ley, t. 2013-C, año 77, N° 93, 22 de mayo de 2013, p. 1 
 
Inconstitucionalidad de las disposiciones procesales contenidas en el proyecto de Código 

/ Gabriel González Da Silva. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 89, 16 de mayo de 2013, p. 
1 

 
La capacidad jurídica analizada a la luz del proyecto de reforma al Código Civil y la Con-

vención de los Derechos de las Personas con Discapacidad : ¿Capacidad de ejercicio o res-
tricción a la capacidad? / Ignacio González Magaña. -- EN: Derecho de familia, t. 2013-II, 
abril de 2013, p. 147 -- Comentario al fallo TUTELA Y CURATELA. Curatela. Categorías. De 
inhabilitados. Convención de los Derechos de las Personas con Discapacidad. Régimen de 
apoyo sin representación. Directivas anticipadas. Previsión para el supuesto de limitación 
transitoria. Inaplicabilidad de los artículos 14, 152 bis y 468 del Código Civil. Proyectos de 
reforma del Código Civil y Comercial. (TFamilia N° 1, Mar del Plata, 2 de octubre de 2012. 
R., G.O.). -- EN: Derecho de familia, t. 2013-II, abril de 2013, p. 139 

 
Poderes y transferencia de derechos reales sobre inmuebles en el proyecto de unificación 

de los Códigos Civil y Comercial de 2012, desde la perspectiva del derecho internacional 
privado / María Marta L. Herrera. -- EN: Revista del Notariado, año 116, N° 910, oct.-dic. de 
2013, p. 99 

 
El cuidado del hijo en el proyecto de Código / Mauricio Luis Mizrahi. -- EN: La Ley, t. 

2013-C, año 77, N° 91, 20 de mayo de 2013, p. 1 
 
El régimen de los privilegios en el Proyecto de Código unificado 2012 : Antecedentes ju-

risprudenciales de Tucumán / Rodrigo Padilla. -- EN: La Ley Noroeste, año 17, N° 4, mayo 
de 2013, p. 355 

 
La persona menor de edad en el proyecto de Código / Mariana Santi. -- EN: La Ley, t. 

2013-C, año 77, N° 86, 13 de mayo de 2013, p. 1 
 
Algo más acerca de la Prodigalidad en la legislación vigente y en el Proyecto de Código 

Civil / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.755, 16 
de mayo de 2013 

 
Caracteres de las uniones convivenciales en el proyecto / Néstor E. Solari. -- EN: La Ley, 

t. 2013-C, año 77, N° 99, 30 de mayo de 2013, p. 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

8

 
Obligaciones concurrentes, indistintas o conexas en el derecho vigente y en el proyecto 

de Código / Félix A. Trigo Represas. -- EN: La Ley, t. 2013-C, año 77, N° 82, 7 de mayo de 
2013, p. 1 

 
 
 

JURISPRUDENCIA 
 
BOLETO DE COMPRAVENTA 

Inexistencia por falta de firma. Se declara inexistente el boleto de compraventa suscripto 
entre un carnicero y dos vecinas de avanzada edad a quienes le intentó comprar el inmueble 
en el que vivían. Entiende que, el instrumento carece de firma y por ende de uno de los re-
quisitos que hacen a su existencia, es que, una de las vendedoras estampó su impresión di-
gital y la otra firmó a ruego. Y si bien dichas firmas fueron estampadas delante de un escri-
bano, no pueden considerarse como firmas de los instrumentos privados en los términos del 
art. 1012 del Código Civil. (CCiv. y Com., Azul, 9 de mayo de 2013. Lluviza, Aurora c/ Boga-
do, Juan Carlos s/ anulación de contrato). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información 
Jurídica. Novedades jurídicas, 21 de mayo de 2013 

 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

Considera arbitraria la sentencia que, fundándose en la conducta de las partes, decretó la 
división del condominio sobre un campo, asignándole a los actores una porción más peque-
ña que la que han adquirido por escritura pública debidamente inscripta. Considera que di-
cho decisorio se alza contra el régimen legal existente sobre el modo de adquisición del do-
minio de los bienes inmuebles y la plena fe de que gozan las escrituras públicas, preten-
diendo asignarle un valor a la conducta de las partes, quienes continuaron arrendando una 
parte menor conforme a un convenio de división parcial de herencia celebrado con anteriori-
dad a la escrituración, que tampoco se presenta razonable. (ST, Corrientes, 6 de mayo de 
2013. Cornalo, Raúl Víctor y Saldaña, Gladys c/ Ana María Vanini s/ Sumario (división de 
condominio)). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídi-
cas, 14 de mayo de 2013 

 
ESCRITURA PÚBLICA 

Escritura traslativa de dominio. Expropiación. Provincia de Salta. Transmisión de dominio. 
(CJ, Salta, 5 de noviembre de 2012. Provincia de Salta c. Pérez, Filomena Estela y otros s/ 
recurso de apelación). -- EN: La Ley Noroeste, año 17, N° 4, mayo de 2013, p. 396 

 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Inmueble con cultivos. Medidas cautelares. Prohibición de innovar. Procedencia. Requisi-
tos. (CCiv. y Com. 1a Nom., Santiago del Estero, 19 de diciembre de 2012. Mansilla, Ramón 
Alberto c. Oliva, Nélida Rita s/prescripción adquisitiva de dominio). -- EN: La Ley Noroeste, 
año 17, N° 4, mayo de 2013, p. 451 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de junio de 2013 

9 

RESPONSABILIDAD DEL MARTILLERO 
Frustración de compraventa. Responsabiliza al corredor y a la inmobiliaria por la frustra-

ción de la compra de un inmueble, tras constatarse al momento de escriturar que el dueño 
era un tercero ajeno al boleto de compraventa. Entiende que la circunstancia de que el co-
rredor haya derivado al comprador a un estudio jurídico para la redacción del boleto de 
compraventa y posterior escrituración, no lo releva de su responsabilidad, toda vez que la 
actuación profesional del letrado, y en su caso responsabilidad, resulta independiente y au-
tónoma de la negligencia del corredor inmobiliario, quien con el simple cuidado de corrobo-
rar previamente con un informe de dominio la existencia de la documentación necesaria y en 
regla para enajenar el inmueble, se hubieran evitados los inconvenientes suscitados. (CCiv. 
y Com., Concordia, 17 de abril de 2013. Riva, Silvana Lorena c/ Lalosa, Jorge Mario y otros 
s/ sumario). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 
14 de mayo de 2013 

 
REIVINDICACIÓN 

Posesión. (CCiv. y Com., Pergamino, 19 de diciembre de 2012. Algañarás, Ángel Hilario 
c. Rolón, Miriam Luján y otros s/reivindicación). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 4, 
mayo de 2013, p. 448 

 
SOCIEDAD CONYUGAL 

Gestión de bienes. Restricciones a la libre disposición. Autorización judicial. Venta del 
inmueble asiento del hogar conyugal con reserva de usufructo a favor del cónyuge y los hi-
jos (CNCiv., sala K, 21 de noviembre de 2011. B.E., R.L. y O. c. M., R. y O.). -- EN: Juris-
prudencia argentina, t. 2013-II, fascículo N° 5, 1 de mayo de 2013, p. 94 

 
SUCESIÓN 

Donaciones. Herederos no forzosos al momento de la donación. Colación. Improceden-
cia. Reducción. Capítulo no propuesto en primera instancia. Imposibilidad de ser decidido en 
segunda instancia. (CNCiv., sala I, 20 de diciembre de 2012. M.T., F.R. c. M., M.J. 
s/colación). -- EN: El Derecho, N° 13.228, 30 de abril de 2013 

 
USUCAPIÓN 

Concepto. Requisitos. Prescripción de parte indivisa de una unidad funcional. Derechos 
del condómino. (CNCiv., sala L, 11 de marzo de 2013. S., A.L. c. Puste Sociedad Civil 
s/prescripción adquisitiva) . -- EN: El Derecho Newsletter, 10 de mayo de 2013 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de mayo de 2013 

11 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS 
 
CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial. 
CCiv. y Com. 1a Nom. ................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Primera Nominación. 
CJ ................................................................ Corte de Justicia. 
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil. 
ST................................................................ Superior Tribunal de Justicia. 
TFamilia....................................................... Tribunal de Familia 
 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de mayo de 2013 

13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Abella, Adriana N., 6 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Algañarás, Ángel Hilario c. Rolón, Miriam Luján 

y otros s/reivindicación, 9 
Algo más acerca de la Prodigalidad en la 

legislación vigente y en el Proyecto de Código 
Civil, 7 

Anales de legislación argentina. Boletín 
informativo, 3 

Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, 3 

B.E., R.L. y O. c. M., R. y O., 9 
Badéni, Gregorio, 6 
Bioderecho. Tijeras : 1) El proyecto de Código 

Civil, 7 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
BOLETO DE COMPRAVENTA, 8 
Brandi Taiana, Marital M., 6 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Cabulli, Ezequiel, 6 
Caracteres de las uniones convivenciales en el 

proyecto, 7 
Carminio Castagno, José C., 6 
Caselli, Martín, 6 
Castillo, Alicia V., 6 
CCiv. y Com. 1a Nom., Santiago del Estero, 8 
CCiv. y Com., Azul, 8 
CCiv. y Com., Concordia, 9 
CCiv. y Com., Pergamino, 9 
Cerniello, Romina I., 6 
Cesión de derechos entre divorciados, 6 
Cesión de derechos hereditarios y su 

tratamiento en el proyecto de Código único, 6 
CJ, Salta, 8 
CNCiv., 9 
Conjuntos inmobiliarios en el Proyecto 2012, 6 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Cornalo, Raúl Víctor y Saldaña, Gladys c/ Ana 

María Vanini s/ Sumario (división de 
condominio), 8 

D’Alessio, Carlos M., 6 
Dárdano, Arnaldo A., 5 
DERECHO CIVIL, 5 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO NOTARIAL, 6 
DERECHO PROCESAL, 6 
DERECHO REGISTRAL, 6 
Di Chiazza, Iván G., 7 
Diario de Filosofía del Derecho, 7 
Diario judicial, 3 

Diario Judicial, 5 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 8 
DOCTRINA, 5 
DTR 3/2013, 5 
El cuidado del hijo en el proyecto de Código, 7 
El Derecho digital, 3 
El poder preventivo, posible en el marco del 

Código Civil vigente y proyectado, 6 
El régimen de los privilegios en el Proyecto de 

Código unificado 2012 : Antecedentes 
jurisprudenciales de Tucumán, 7 

ElDial.Com Express, 3 
ESCRITURA PÚBLICA, 8 
Fazio de Bello, Marta E., 7 
FOLLETOS, 3 
Freytes, Alejandro E., 7 
Goicochea, Néstor D., 6 
González Da Silva, Gabriel, 7 
González, Magaña Ignacio, 7 
Habilítase el ingreso de solicitudes vía web 

relativo a los servicios de publicidad de 
consulta de dominio (folio real), consulta de 
índice de titulares e informe de dominio (folio 
real). Aprobación de los formularios números 
20, 21 y 22 correspondientes a los códigos 
754, 755 y 752 respectivamente. Los servicios 
de publicidad habilitados se prestarán previa 
suscripción de convenios pertinentes con los 
organismos públicos o colegios profesionales 
interesados. Remisión por parte de éstos de 
la información detallada de los usuarios 
suscriptos con interés legítimo. Valores de las 
solicitudes. Procedimiento, 5 

Hacia la democratización de la justicia : 
Normativa para la reforma judicial, 3 

Herrera, María Marta L., 7 
Iapalucci, Natalia R., 6 
Inconstitucionalidad de las disposiciones 

procesales contenidas en el proyecto de 
Código, 7 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Infojus novedades jurídicas, 3 
JURISPRUDENCIA, 8 
Jurisprudencia argentina, 4 
La capacidad jurídica analizada a la luz del 

proyecto de reforma al Código Civil y la 
Convención de los Derechos de las Personas 
con Discapacidad : ¿Capacidad de ejercicio o 
restricción a la capacidad?, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de mayo de 2013 

14

La derogación de la obligatoriedad de los fallos 
plenarios, 6 

La frustración del fin del contrato y el proyecto 
de Código, 7 

La huella digital no es una firma legal : La 
Justicia anuló un boleto de compraventa 
firmado con una huella digital. El accionado 
fue acusado de estafar a la hermana 
analfabeta de la demandante y les prometió 
hacerse cargo de los gastos de la sucesión de 
su padre quedarse supuestamente con el 
terreno de las perjudicadas, 5 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de 

jurisprudencia de la provincia de Buenos 
Aires, 4 

La ley Córdoba, 4 
La ley Litoral, 4 
La ley Noroeste, 4 
La libertad de expresión en el Proyecto de 

Código Civil y Comercial de la Nación, 6 
La persona menor de edad en el proyecto de 

Código, 7 
La relación jurídica y los códigos americanos, 5 
Legislación argentina, 4 
Leguisamón, Héctor Eduardo, 6 
Lluviza, Aurora c/ Bogado, Juan Carlos s/ 

anulación de contrato, 8 
M.T., F.R. c. M., M.J. s/colación, 9 
Mandato. Mandato sin representación. 

Sustitución, 6 
Mansilla, Ramón Alberto c. Oliva, Nélida Rita 

s/prescripción adquisitiva de dominio, 8 
Mariani de Vidal, Marina, 6 
Mazzei, Juana Beatriz, 6 
Mizrahi, Mauricio Luis, 7 
Moisset de Espanés, Luis, 5 
NOTICIAS, 5 
Obligaciones concurrentes, indistintas o 

conexas en el derecho vigente y en el 
proyecto de Código, 8 

Padilla, Rodrigo, 7 
Pandiella, Juan Carlos, 5 
Penal y procesal penal. Suplemento, 4 
Periódico económico tributario, 4 
Poderes y transferencia de derechos reales 

sobre inmuebles en el proyecto de unificación 
de los Códigos Civil y Comercial de 2012, 
desde la perspectiva del derecho 
internacional privado, 7 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 8 
Protección de la vivienda única y de ocupación 

permanente según Ley 14.432, 5 

Protección de la vivienda. El derecho de 
habitación del cónyuge supérstite y del 
conviviente. Las cláusulas de indivisión. El 
proyecto de unificación, 7 

Protocolización de subasta. Actos procesales, 6 
Provincia de Salta c. Pérez, Filomena Estela y 

otros s/ recurso de apelación, 8 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 6 
Proyecto de unificación de los Códigos Civil y 

Comercial : Un análisis crítico de sus artículos 
284 a 312, 6 

R., G.O., 7 
Recursos registrales. Registros de la propiedad 

inmueble. Ley 17.801. Principio de legalidad. 
Calificación registral. Recursos, 6 

Registro de la Propiedad, 5 
REIVINDICACIÓN, 9 
RESPONSABILIDAD DEL MARTILLERO, 9 
Revista de derecho penal y procesal penal, 4 
Revista del notariado, 4 
REVISTAS, 3 
Riva, Silvana Lorena c/ Lalosa, Jorge Mario y 

otros s/ sumario, 9 
S., A.L. c. Puste Sociedad Civil s/prescripción 

adquisitiva, 9 
Santi, Mariana, 7 
Sasone, Romina N., 6 
Sin códigos : Desde que se anunció el proyecto 

de reforma y unificación de los Códigos Civil y 
Comercial, las editoriales jurídicas se ven 
ante un dilema: si imprimir nuevas ediciones 
actualizadas o esperar las modificaciones 
para publicar nuevos textos. Diario Judicial 
consultó a distintos editores y esa indefinición 
paralizó la venta de Código Civil y 
comentados. El caso de Librarius, 
Hammurabi, Thomson Reuters–La Ley y 
Rubinzal Culzoni, 5 

Sirkin, Eduardo, 7 
SOCIEDAD CONYUGAL, 9 
Solari, Néstor E., 7 
ST, Corrientes, 8 
SUCESIÓN, 9 
Sued Dayan, Leticia, 6 
TFamilia N° 1, Mar del Plata, 7 
Tipificación de los contratos de comercialización 

en el Proyecto de Código Civil y Comercial, 6 
Título inscripto. Artículo 23 de la Ley 17.801, 6 
Tratativas previas y responsabilidad 

precontractual en el proyecto de Código, 7 
Trigo Represas, Félix A., 8 
TUTELA Y CURATELA, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de mayo de 2013 

15 

USUCAPIÓN, 9 
Venta de bien ganancial después del divorcio, 5 

Werner, Matías, 5 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 167, 3 de mayo de 2013 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
FOLLETOS.......................................................................................................................................................3 
REVISTAS........................................................................................................................................................3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................5 
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................5 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................5 
DOCTRINA.......................................................................................................................................................5 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5 
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................6 
DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................6 
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................6 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN.............................................................................6 

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................8 
BOLETO DE COMPRAVENTA...........................................................................................................................8 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO .............................................................................................................................8 
ESCRITURA PÚBLICA.....................................................................................................................................8 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .........................................................................................................................8 
RESPONSABILIDAD DEL MARTILLERO .............................................................................................................9 
REIVINDICACIÓN...........................................................................................................................................9 
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................9 
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9 
USUCAPIÓN .................................................................................................................................................9 

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11 
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................17 
 


